
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1757 del 15/12/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE n. 1757 Del 15/12/2023

OGGETTO:INCARICO DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVE
ISOLE ECOLOGICHE – P. 80/23 DETERMINA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA - ING. MARCO BERTOZZI CIG: Z733DBCF2E

CIG: Z733DBCF2E

IL DIRIGENTE

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
apprvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025.

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali
sono qui riassunte:

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: INCARICO DI
PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVE ISOLE ECOLOGICHE;

• Importo del contratto: 26.500,00 oltre cassa previdenziale ed IVA di Legge;
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella

documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1757 del 15/12/2023

2 di 5

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs
n. 36/2023;

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte
anomale;

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori,
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad €. 5.000,00 per cui risulta
applicabile quanto disposto all’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto;

DATO ATTO che in data 01/12/2023 (termine ultimo per l’invio di un offerta fissato al
05/12/2023, alle ore 12.00), tramite la piattaforma telematica START, è stata richiesta offerta per
l’affidamento in parola al seguente operatore economico:

• Ing. Marco Bertozzi con sede in via Cafaggio 339 cap. 55047 Querceta (LU) P. Iva 02268580467
– CF BRTMRC84A13G628X



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1757 del 15/12/2023

3 di 5

VISTO il report della procedura n. 028685/2023 generato dallo strumento telematico di negoziazione
suindicato, in atti;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

PRECISATO che l'incarico di cui all’oggetto è diviso in tre distinte fasi:
- la prima relativa al solo progetto di fattibilità tecnico-economica ed Autorizzazione Paesaggistica al fine
di avviare le procedure. La seconda relativa alla progettazione esecutiva e la terza fase relativa alla
Direzione Lavori;
- la terza fase potrà essere assegnata successivamente;

VISTA l’offerta presentata con un ribasso del 11,03379 % per un totale di €. 26.500,00 oltre cassa
previdenziale ed IVA di Legge e pertanto ritenuto di affidare all’Ing. Marco Bertozzi con sede in via
Cafaggio 339 cap. 55047 Querceta (LU) P. Iva 02268580467 – CF BRTMRC84A13G628X, in quanto
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa per la fase relativa al progetto di fattibilità tecnico-
economica ed Autorizzazione Paesaggistica al fine di avviare le procedure (fase 1) e progettazione
esecutiva (fase 2);

DATO ATTO che si provvederà con successivi atti all'assunzione degli impegni di spesa per la fase
successiva (fase 3);

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

PRESO ATTO della dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi da parte del R.U.P.
protocollata in data 01/12/2023 al n. prot. interno 0046654 agli atti presso l’ufficio;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale
sul sistema dei controlli;

VISTI:
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e

servizi e disciplina della modalità di conduzione delle indagini di mercato e dei criteri di
scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta;

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte
degli enti locali;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1757 del 15/12/2023

4 di 5

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO offerta presentata dall’Ing. Marco Bertozzi con sede in via Cafaggio
339 cap. 55047 Querceta (LU) P. Iva 02268580467 – CF BRTMRC84A13G628X relativa al
progetto di fattibilità tecnico-economica ed Autorizzazione Paesaggistica al fine di avviare le
procedure (fase 1), alla progettazione esecutiva (fase 2) ed alla Direzione Lavori (fase 3) con un
ribasso del 11,03379 % per un totale di €. 26.500,00 oltre cassa previdenziale ed IVA di Legge,
per un totale di euro 33.623,20;

2. DI AFFIDARE al momento, per le ragioni esplicitate in preambolo, la prima e la seconda fase
dell’incarico in oggetto, ovvero la progettazione relativa al progetto di fattibilità tecnico-
economica ed Autorizzazione Paesaggistica al fine di avviare le procedure e la progettazione
esecutiva, all’ Ing. Marco Bertozzi con sede in via Cafaggio 339 cap. 55047 Querceta (LU) P. Iva
02268580467 – CF BRTMRC84A13G628X per un un importo pari a €. 13.287,96 (oltre cassa
previdenziale ed IVA di Legge), per un totale di €. 16.859,76;

3. DI IMPEGNARE a favore dell’Ing. Marco Bertozzi, come sopra identificato, la somma di €.
16.859,76 sul Capitolo 9275/00 Bilancio 2023;

4. DI PROVVEDERE con successivi atti all'assunzione degli impegni di spesa per la fase
successiva (fase 3);

5. DI CONFERMARE R.U.P. l’arch. Simone Pedonese;

6. CHE i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, vengano
pubblicati sul portale dell’Amministrazione Trasparente;

7. CHE il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo Pretorio, sul profilo
committente nella sezione dell’“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del
D.lgs.n.50/2016 e s.m.i. le cui disposizioni continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023 a
norma di quanto prescritto dall’art. 225 c. 2 del D.Lgs. 36/2023.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05.001 01.06 927500 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1768 N. 3835 € 16.859,76 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ING. BERTOZZI MARCO
Codice Fiscale: BRTMRC84A13G628X - P.Iva: 02268580467



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1757 del 15/12/2023

5 di 5

Descrizione Impegni Assunti

INCARICO DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVE ISOLE ECOLOGICHE
– P. 80/23DETERMINA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - ING. MARCO
BERTOZZICIG: Z733DBCF2E

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


